
 

 

 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МЯСНИКОВСКОГО РАЙОНА» 

 

П Р И К А З 
 

16.01.2020 г.                                                                                     № 15-1 

с. Чалтырь 

 

О реализации первоочередных действий  

по созданию и функционированию Центров 

 образования цифрового и гуманитарного профиля 

«Точка роста» в образовательных организациях  

Мясниковского района в 2020-2022 годах 

 

 

На основании распоряжения Правительства Ростовской области от 

03.07.2019 №377 «О реализации в Ростовской области в 2020-2022 годах 

мероприятий по обновлению материально-технической базы для формирования у 

обучающихся современных технологических и гуманитарных навыков, для 

реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ 

цифрового и гуманитарного профилей в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых городах, и созданию Центров 

образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» в рамках 

федерального проекта «Современная школа» национального проекта 

«Образование», в соответствии с приказами Министерства общего и 

профессионального образования Ростовской области от 24.09.2019 №691 «О 

создании и функционировании Центров образования цифрового и гуманитарного 

профиля «Точка роста» в Ростовской области в 2020-2022 годах» и от  28.10.2019 

№810 «Об утверждении типового проекта зонирования и дизайн-проекта Центра 

образования цифрового и гуманитарного профиля «Точка роста» в Ростовской 

области»  

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план первоочередных действий по созданию и 

функционированию Центров образования цифрового и гуманитарного профиля 



«Точка роста» в образовательных организациях Мясниковского района в 2020-2022 

годах согласно приложению 1 к настоящему приказу. 

2. Утвердить Медиаплан по информационному сопровождению создания 

Центров образования цифрового и гуманитарного профиля «Точка роста» в 

образовательных организациях Мясниковского района согласно приложению №2 к 

настоящему приказу. 

3. Рекомендовать руководителям МБОУ СОШ №1 (Хаспекян А.Г.), МБОУ 

СОШ №3 (Бешлиян А.А.), МБОУ СОШ №2 (Берекчиян М.А.), МБОУ СОШ №9 

(Божковой А.В.), МБОУ СОШ №8 (Шорлуян А.М.), МБОУ СОШ №16 

(Мельниковой Л.А.) разработать нормативные правовые документы 

регламентирующие работу Центров образования цифрового и гуманитарного 

профиля «Точка роста» и обеспечить реализацию  первоочередных действий по 

созданию и функционированию Центров образования цифрового и гуманитарного 

профиля «Точка роста» в образовательных организациях Мясниковского района в 

2020-2022 годах в соответствии с планом согласно приложению №1 к настоящему 

приказу.  

4. Старшему методисту Толохян И.Г. во взаимодействии с руководителями 

образовательных организаций  обеспечить реализацию мероприятий медиаплана 

по информационному сопровождению создания Центров образования цифрового и 

гуманитарного профиля «Точка роста» в образовательных организациях 

Мясниковского района.  

          5. Приказ вступает в силу с даты его подписания. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Начальник                                                                                       Р.В. Бзезян     

 

 

 

 



 Приложение № 1 
к приказу МУ «Отдел образования» 

от 16.01.2020 № 15-1 
 

План первоочередных действий по созданию и функционированию Центров образования цифрового и гуманитарного 
профиля «Точка роста» в образовательных организациях Мясниковского района в 2020-2022 годах  

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Ответственный Результат Срок 

1  Утверждение плана первоочередных действий по 
созданию и функционированию Центров 
образования цифрового и гуманитарного профиля 
«Точка роста» в образовательных организациях 
Мясниковского района в 2020-2022 годах (далее – 
Центры) 

МУ «Отдел образования 
Администрации 
Мясниковского района» 

Приказ МУ «Отдел 
образования 
Администрации 
Мясниковского района» 

Январь 2020 г. 

2 Утверждение медиаплана информационного 
сопровождения создания и функционирования 
Центров 

МУ «Отдел образования 
Администрации 
Мясниковского района» 

Приказ МУ «Отдел 
образования 
Администрации 
Мясниковского района» 

26 ноября 2019 г. 

3 Утверждение Положения о деятельности Центра Образовательные 
организации 

Приказы образовательных 
организаций 

01февраля  2020 

4 Представление информации об  объемах средств   

операционных расходов по статьям на 

функционирование Центров 

Образовательные 
организации 

Информация 26 ноября 2019, далее 
ежегодно 

5 Представление информации об  объемах 

финансовых средств  на  косметический ремонт и 

приведение площадок образовательных 

организаций в соответствие с фирменным стилем 

Центров (бренбуком) 

Образовательные 
организации 

Информация Февраль 2020 (МБОУ 

СОШ №1, МБОУ СОШ 

№3) 

2020, 2021 г. при 

формировании бюджета 

 

6 

Согласование дизайн-проектов и зонирования 

помещений Центров 

Образовательные 
организации 

проект Февраль 2020 (МБОУ 

СОШ №1, МБОУ СОШ 

№3) 
февраль 2021, 2022 



7 Разработка и утверждение штатного расписания, 

должностных инструкций для сотрудников Центра 

Образовательные 
организации 

Приказы образовательных 
организаций 

01 июня 2020  

 

8 Обеспечение 100% охвата педагогов и сотрудников 

Центров курсами повышения квалификации, 

проводимыми офисом национального проекта 

«Образование» в дистанционном и очном режиме 

Образовательные 

организации 

Свидетельство о 

повышении квалификации 

Согласно графику офиса 

национального проекта 

«Образование 

9 Размещение информации о реализации 

мероприятий на сайтах отдела образования и 

сайтах образовательных организаций   

МУ «Отдел образования 
Администрации 
Мясниковского района» 

Образовательные 
организации 

 Информация на сайте   В течение года 

10 Проведение работ по ремонту и приведению 
площадок образовательных организаций в 

соответствие с фирменным стилем Центров 

Образовательные 
организации 

Подготовлены площадки 
для работы Центров 

До 25 августа 2020 (МБОУ 

СОШ №1, МБОУ СОШ 

№3  

до 25 августа 2021, 

до 25 августа 2022 

11 Установка и наладка поступившего оборудования Образовательные 

организации 

Оборудование установлено 
и  налажено 

25 августа 2020 (МБОУ 

СОШ №1, МБОУ СОШ 

№3) 

25 августа 2021(МБОУ 

СОШ №2, МБОУ СОШ 

№9) 

25 августа 2022 (МБОУ 

СОШ №8, МБОУ СОШ 

№16) 

12 Открытие Центров в единый день Образовательные 
организации 

Открыты Центры 1 сентября 2020 

1 сентября 2021 

1 сентября 2022 

 

 2 



Приложение №2 

к приказу МУ «Отдел образования» 
от 16.01.2020 № 15-1 

 

Медиаплан по информационному сопровождению создания Центров образования 

 цифрового и гуманитарного профиля «Точка роста» в образовательных организациях Мясниковского района 
  

№ 
п/п 

Наименование мероприятия СМИ Срок Ответственные 

исполнители 

1 Информация о начале реализации проекта СМИ, социальные сети Март 2020 МУ «Отдел образования 
Администрации 
Мясниковского района» 

Образовательные 
организации 

2 Информация о проведении ремонта и 
приведению площадок образовательных 
организаций в соответствии с фирменным стилем 
Центров (брендбуком) 

СМИ, социальные сети По мере реализации 
мероприятий 

МУ «Отдел образования 
Администрации 
Мясниковского района» 

Образовательные 
организации 

3 Освещение торжественного открытия Центров СМИ, социальные сети 01 сентября 2020 

01 сентября 2021 

01 сентября 2022 

МУ «Отдел образования 
Администрации 
Мясниковского района» 

Образовательные 
организации 

4 Поддержание интереса к центрам, общее 

информационное сопровождение 

СМИ, социальные сети Постоянно МУ «Отдел образования 
Администрации 
Мясниковского района» 

Образовательные 
организации 

 


